STVDIA GRATIANA

POST OCTAVA DECRETI SAECVLARIA

COLLECTANEA HISTORIAE IVRIS CANONICI

XIII.

CVRANTIBVS

IOS. FORCHIELLI - ALPH. M. STICKLER

EM. IVR. ECCLES.
VNIVERSITATIS BONONIAE

PROF. HIST. IVR. CAN.
PONT. ATHEN. SALES. ROMAE

COLLECTANEA STEPHAN KVTTNER

III.

SIGILLVM CIVITATIS

BONON . S . XIV

INSTITVTVM GRATIANVM
BONONIAE MCMLXVII

**NOTE SUR LES « CAPITULA DE CAUSIS CUM EPISCOPIS ET
ABBATIBUS TRACTANDIS » DE 811**

FRANÇOIS-LOUIS GANSHOF
Gand

SOMMAIRE: Les mss. Paris. Lat. 9654 et Vatic. inter Palat. 582 nous ont conservé un document comprenant 13 articles relatifs au clergé dans la monarchie carolingienne (BORETIUS, *Capitularia*, I, n° 72). On a pu établir que c'est une note que Charlemagne a fait composer à son usage, en vue de la session de la diète qui devait se tenir à Aix-la-Chapelle en mai-juin 811. On y traite des irrégularités et des abus qui créent au sein du clergé un état de choses fort inquiétant. La pensée est celle de l'empereur; la rédaction est le fait d'un conseiller de celui-ci, que l'on ne peut identifier, mais qui fait preuve d'une remarquable connaissance de la rhétorique et qui use avec grande virtuosité de la forme interrogative pour manifester son ironie ou plutôt celle de son maître. Ce document préparatoire devait servir à Charlemagne pour prononcer devant la section ecclésiastique de la diète ou devant la diète au complet, un réquisitoire contre les actes, les attitudes, les habitudes d'une grande partie du clergé, qui allaient à l'encontre des dispositions et de l'esprit du droit de l'Eglise. Il ne semble toutefois pas que ce document ait été utilisé avant 813. A ce moment, il fut adressé aux pères des cinq conciles réunis à Arles, Chalon-sur-Saône, Mayence, Reims et Tours. Les canons de plusieurs de ces conciles ont accueilli des éléments importants du réquisitoire de 811 et il en va de même de la *Concordia episcoporum* où figurait l'essentiel des canons. L'efficacité de ces mesures paraît avoir été quelque peu limitée. Une édition critique du document est annexée à l'article [F.-L. G.].

SUMMARY: Codices mss. Bibl. Parisiensis Lat. 9654 et Bibl. Vaticanae inter Palat. 582 nobis transmittunt documentum, in quo 13 articuli prostant qui clericos in regno carolino viventes respiciunt (BORETIUS, *Capitularia*, I, n° 72). Viri docti certiores nos fecerunt hos textus brevem notam constituere quam Carolus Magnus conficiendam curavit, ut ea uti posset in conventu habendo apud Aquisgranum mensibus maio vel iunio anni 811. In his articulis agitur de irregularitatibus et abusibus, quibus apud clericos status rerum satis turbulentus gignebatur. Ibi invenitur quid imperator ipse de his rebus senserit sed textuum redactio facta est a quodam eius consultore, ignoto quidem sed peritissimo artis rhetoricae qui scientissime forma interrogationis utitur, ut irrisorem suam vel potius domini sui pandat. Hoc instrumentum paratum est, ut Carolo Magno praesto esset vituperaturo — coram consilio regni ecclesiastico vel plenario — actus, mores, consuetudines plurimorum clericorum, qui contra praecepta et mentem iuris ecclesiastici peccabant. Non videtur tamen hoc instrumentum adhibitum fuisse ante annum 813. Hoc tantum tempore missum est ad patres quinque conciliorum quae ad Arelates, Cabillonum, Moguntiam, Remos, Turones coacta sunt. Canones quorundam horum conciliorum partes amplas obiurgationis anni 811 continent; quod dicendum est etiam de *Concordia episcoporum*, quae substantiam istorum canonum comprehendit. Quorum tamen efficacia aliquantum coarctata est. Editio critica horum textuum in fine articuli additur.